مطالعات تاریخی جنگ؛ نشریه علمی؛ مقاله علمی - پژوهشی
دوره چهارم، شماره اول (پیاپی ۱۱)، بهار ۱۳۹۹، صص ۷۷-۴۹

## بررسی نقش حمزه آغا منگور در قیام شیخ عبیدالله شمیدینانی علیه قاجاریه (۱۲۹۷ ق / ۱۸۸۰ م)

فریده مروتی؛ \*جهانبخش ثواب؛ \*\*محسن رحمتی؛ \*\*\*شهاب شهیدانی\*\*\*

### چکیده

حمزه آغا سرکرده ایل منگور بود که در سده ۱۳ ق. / ۱۹ م. در نابسامانی اوضاع اقتصادی و سیاسی ایران در عصر ناصری و نارضایتی مردم گرد از حکام قاجاری و فشارهای مالیاتی، شورش را در میان ایلات و قبایل گرد دامن زد.

کردها همواره به دلیل نوع و مکان زندگی، فقر فرهنگی و اجتماعی را در اشکال مختلف تجربه کرده‌اند. آنان بارها به دلیل فرصت‌طلبی تعدادی از رؤسای ایلات و یا حکام شهرها، مورد سوءاستفاده حکومت‌های وقت داخلی و یا خارجی قرار گرفته‌اند. در سده ۱۳ ق. / ۱۹ م. ایل منگور به رهبری حمزه‌آغا، علیه حکومت ناصرالدین شاه قاجار (حک ۱۳۱۳-۱۲۶۴ ق. / ۱۸۹۶-۱۸۴۸ م.)، دست به شورش زد. حمزه‌آغا، پیش از این، به سبب عداوت و شورش علیه امپراطوری عثمانی، زندانی آنان بود. او پس از رهایی، به ایران بازگشت و رهبری ایل منگور را عهده‌دار شد؛ هم‌چنین به سبب دشمنی دیرینه با قاجاریه و درگیر شدن با حاکم ساوجبلاغ (مهاباد)، علیه حکومت ایران شورش کرد.

آنان در طی مسیر، در کنار هم برای رسیدن به هدف گام برمی‌دارند، ولی در نظر گرفتن هدف بدون برنامه‌ریزی صحیح، کم‌کم نقاط مهم اختلاف میان گروه‌ها را سبب می‌شود؛ در نتیجه، عوامل شکست یا پیروزی‌های کوتاه یا بلندمدت نمایان می‌شود.

### گردها و استراتژی شیخ‌پروری عثمانی

با سلطنت سلطان عبدالحمید دوم (۱۹۰۹ - ۱۸۷۶ م. / ۱۳۲۶ - ۱۲۹۳ ق.) در عثمانی، سیاست پان‌اسلامیسم (اتحاد دنیای اسلام) او که از تفکرات سیدجمال‌الدین اسدآبادی متأثر بود (یاقی، ۱۳۸۳: ۱۶۹)، گسترش یافت. این سیاست در اصل نوعی اتحاد مسلمانان در مقابل غیرمسلمانان بود. با آنکه گردها مانند سلاطین عثمانی اهل تسنن بودند، ولی به دلیل تفاوت در شاخه مذهبی، امکان ایجاد تضاد بین ایشان به راحتی وجود داشت.

قریه نه‌ری، در بالای کوهی واقع شده بود، راهی باریک داشت و عبور و مرور لشکر و توپ به این ناحیه، بسیار دشوار بود (افشار ارومی، ۱۳۹۳: ۲۵). شیخ طاها (طه)، پدر شیخ عبدالله همانند اجداد خود در بلده نوچه، در مذهب شافعی و در طریقت صوفی‌گری بود؛ گاهی، به تبریز و تهران سفر می‌کرد و با کارگزاران درگاه محمدشاه قاجار (حک ۱۲۶۴-۱۲۵۰ ق. / ۱۸۴۸-۱۸۳۴ م.)، «در لباس صوفی‌گری تبیس و تدلیس کرده» و با کمک آنان، «عبا، عصا، مستمری و سیورغال» به دست آورد (ر. ک. همان‌جا). محمدشاه که تمایلات صوفیانه داشت، شیخ طه را که از رؤسای سلسله نقشبندی بود

طرف محبت خویش قرار داد و چهار پنج قریه از قرای محال مرگاور (مرگور) به تیول، سیورغال و مخارج خانقاه او مقرر کرد و هرساله تحف و هدایا برای او می‌فرستاد.

زیست شیخ در منطقه هکاری که هم‌مرز با ایران بود نیز از علل نفوذ او در بین کردهای ایران بود (شرف‌کندی، ۱۳۹۲: ۳۳). شیخ دارای چند پارچه ده بود؛ بعضی در خاک ایران در مرگور (مرگاور) و بعضی در خاک عثمانی (غوریانس، تاریخ طغیان اکراد، نسخه خطی: ۱۶؛ نادر میرزا، ۱۳۶۰: ۳۰۹)؛ به‌همین دلیل، شیخ در هر دو کشور رفت‌وآمد داشت. در جنگ‌های میان عثمانی و روس، در سال ۱۲۹۴ ق.م. ۱۸۷۸ م. به‌نام مذهب با حکومت عثمانی همراهی کرد. او در میان مشایخ عثمانی، حکم جهاد کرد، به اطراف، جهادنامه نوشت و با وعده‌های دنیوی و اخروی، سی‌هزار نفر از اکراد را دور خود جمع کرد.

گزارشی مشابه نیز در خاطرات ظل السلطان ارائه شده است (۱۳۶۸: ۶۱۱-۶۱۰)؛ چنانکه در نامه‌های گروسی و گزارش‌های پیوست آن موارد متعددی آمده است (گروسی، ۱۳۷۳: ۳۸-۳۹؛ گزارش ابوالقاسم، در: همان، ۵۳۸-۵۳۶).

### نقش حمزه‌آغا منگور در روند قیام

با این‌که رهبری قیام گُردها در ۱۲۹۷ ق. / ۱۸۸۰ م. به شیخ عبیدالله شمیدینی نسبت داده شده است، اما شاید نظر درست‌تر این باشد که حرکت این شیخ نقشبندی با پیوستن حمزه‌آغا منگور، فرزند باپیرآغا و تحریک او به لشکرکشی به ایران، به صورت حرکتی فراگیر درآمد و با ویژگی اجرایی قدرتمند از سوی او به سرعت تبدیل به یک جنبش عشیره‌ای گُردی شد.

س ۲، ش ۷۱، پنج‌شنبه ۲۹ ذی‌القعدة.
- فیضی، کیومرث (۱۳۹۱). قیام شیخ عبدالله شمزینی در دوره ناصرالدین شاه قاجار، ایلام: جوهر حیات.
- کرزن، جرج ن (۱۳۷۳). ایران و قضیه ایران، ترجمه غلامعلی وحید مازندرانی، تهران: علمی و فرهنگی.
- کلهر، محمد (۱۳۹۳). جستاری پیرامون جنبش شیخ عبدالله شمدینانی (۱۲۹۷ق/۱۸۸۰م)، تهران: پردیس دانش.
- کنان، درک (بی‌تا). گُرد و کردستان، ترجمه جواد هاتفی، تهران: عطایی.
- کندال و دیگران (۱۳۷۲). گُردها، ترجمه ابراهیم یونسی، تهران: روزبهان.
- کوچرا، کریس (۱۳۷۷). جنبش ملی گُرد، ترجمه ابراهیم یونسی، تهران: نگاه.
- گر، تد رابرت (۱۳۷۷).

دولت عثمانی از اقتدار تا انحلال، ترجمه رسول جعفریان، قم: پژوهشگاه حوزه و دانشگاه.

**THE HISTORICAL STUDY OF WAR**
Scientific Journal, Scientific Research Article
Vol. 4, Issue 1, No.11, Spring 2020

## **Studying Hamza Agha Mangour's Role In Sheikh Ubaidallah Shemdinani's Uprising against the Qajar Dynasty (1297 AH/AD 1880)**

*Farideh Morovati; \*Jahanbakhsh Savagheb; \*\* Mohsen Rahmati; \*\*\* Shahab Shahidani\*\*\*\**

### **Abstract**

Hamza Agha was the chief of the Mangour tribe who amid Iran's economic and political disorder during Nasser's era, Kurds' dissidence from Qajarid rulers and tax pressures provoked a rebellion among the tribes of Kurds in Iran.